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Social præsentation af Dybbøl Mølle 

Udarbejdet af www.autismgoto.com i november 2021 

 

 

Jeg vil gerne besøge Dybbøl Mølle. Jeg er ved at planlægge mit besøg. Denne sociale 

præsentation af Dybbøl Mølle kan hjælpe mig med at forberede og planlægge mit 

besøg.  

Gennem den sociale præsentation, kan jeg få en forestilling om, hvad et besøg i 

Dybbøl Mølle indebærer.  

I præsentationen kan jeg læse om det, jeg kan opleve i Dybbøl Mølle og 

præsentationen gennemgår også de praktiske forhold i forbindelse med besøget. 

Adressen er Dybbøl Banke 7, 6400 Sønderborg.  

På billedet kan jeg se Dybbøl Mølle fra parkeringspladsen lige overfor møllen. På 

parkeringspladsen ligger også den toiletbygning, der kan benyttes af møllens gæster. 

Jeg kan læse mere om Dybbøl Mølle her: https://1864.dk/dybboel-moelle/ 

http://www.autismgoto.com/
https://1864.dk/dybboel-moelle/
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Parkering og toiletter  

 

 

Der er ikke toiletter inde i selve møllen. 

Men jeg kan benytte denne toiletbygning, der er placeret på parkeringspladsen 

overfor Dybbøl Mølle. 

Der er ingen garderobe i Dybbøl Mølle, så jeg har ikke mulighed for at få opbevaret 

overtøj og tasker. 
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Dybbøl Mølle 

 
 

Her går jeg op ad indkørslen til Dybbøl Mølle. 

Indgangen er forrest på venstre side af møllen. 
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Indgang 

 
 

Her er indgangsdøren til Dybbøl Mølle. 

I Dybbøl Mølle kan jeg dels se, hvordan møllen virker og har virket og dels se 

udstillinger om møllen og dens historie. 
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Billetsalg, information og butik  

 
 

I møllens første rum er der billetsalg, information og butik. 

Billetsalget kan jeg se til venstre på billedet. Billetsalget fungerer også som 

information. Hvis jeg har spørgsmål, kan jeg henvende mig her. 

Hvis jeg køber varer i butikken, betales de også i billetsalget. 

Jeg kan læse mere om åbningstider og billetpriser her: 

 https://1864.dk/aabningstider-priser/ 

Hvis jeg ønsker at købe min billet, før jeg ankommer til Dybbøl Mølle, kan jeg købe 

billetter online her:  

https://billet.1864.dk/forside 

Billetten gælder kun til Dybbøl Mølle. 

 

https://1864.dk/aabningstider-priser/
https://billet.1864.dk/forside
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Dør til magasinbygningen 

 
 

Døren midt i billedet fører ind til udstillingen, der ligger i møllens magasinbygning.  

Anden etage og møllens lofter er vanskeligt tilgængelige for gangbesværede bl.a. på 

grund af flere smalle og stejle trapper. 
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Videoskærm med fortællinger om Dybbøl Mølle 

 
 

Det første jeg ser, når jeg går ind i udstillingsområdet, er denne videoskærm, hvor 

der afspilles tre fortællinger om Dybbøl Mølle i 1864. 

Her kan jeg se en af fortællerne, en præst. De to andre fortællere er møllerfruen på 

Dybbøl Mølle og Sønderborgs borgmester. 
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Valsestol og korn- og melelevator 

 
 

Når jeg går videre, kan jeg til højre bl.a. se en korn- og melelevator og en valsestol. 
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Udstillingen Dybbøl Mølle 1864-2020 

 

 

I det næste rum kan jeg se udstillingen Dybbøl Mølle 1864-2020. 
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Møllens historie og betydning 

 
 

På ydervæggene og i det bagerste rum i kan jeg læse om Dybbøl Mølles historie på 

en række plancher. Bl.a. om møllens symbolske betydning og om de gange, hvor 

møllen er brændt ned og genopbygget. 

Til højre kan jeg se flere af møllens dele samt udstillede genstande fra møllens 

historie. 
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Kisten med sølvmønter 

 
 

I 1832 blev Dybbøl Mølle købt af Heinrich Quade på en auktion og hans slægt boede 

på møllen i 135 år. 

Her kan jeg se den kiste, som Heinrich Quade ifølge historien bragte med sig til 

auktionen. I kisten opbevarede han de sølvmønter, som han betalte møllen med. 
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Sølvhorn og bjælke med granat 

 
 

Ved siden af kisten står denne glasmontre. 

Øverst i montren kan jeg se det sølvhorn, som de danske veteraner fra 1864-krigen 

skænkede møllerparret til deres guldbryllup i 1887 i taknemmelighed over parrets 

hjælp til de danske soldater under krigen. 

Nederst er en bjælke fra møllerboligen, der blev renoveret i 2012. Ved renoveringen 

opdagede man en granatsplint fra 1864 i bjælken. Granatsplinten kan ses inde i 

bjælken. 
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Trappe til næste etage 

 

 

Jeg går nu tilbage til videoskærmen, som var det første, jeg så på denne etage. 

Ved siden af videoskærmen er trappen, der fører op til næste etage. 

Trappen er stejl og over trappen er et skilt, der gør opmærksom på at passe på ikke 

at slå hovedet, når jeg går op.  
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Magasinbygningens 2. etage 

 
 

Her er jeg kommet op ad trappen og står nu på magasinbygningens 2. etage.  

Til højre og i midten af etagen kan jeg se dele af møllens funktioner, f.eks. en 

blandemaskine til mel. 

Til venstre og bagerst kan jeg se udstillede genstande og plancher. 

Forrest kan jeg se en lem i gulvet. Lemmen er lukket til og man kan både stå og gå på 

den. 
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Gravplader for faldne soldater 

 
 

Langs ydervæggen kan jeg se gravplader for danske soldater, der faldt under krigen i 

1864.  

Gravpladerne stod tidligere på Augustenborg kirkegård, men er nu udstillet her i 

møllen. 
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Düppel Denkmal 

 
 

Når jeg går forbi gravpladerne, kommer jeg til det bagerste rum. 

Her kan jeg se plancher, der fortæller om tiden efter 1864. 

Jeg kan også se resterne af et relief fra det sejrsmonument, som preusserne 

byggede tæt på Dybbøl Mølle og som stod færdigt 1872 – Düppel Denkmal. 

Kort efter afslutningen på 2. verdenskrig blev monumentet sprængt i luften. 
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Indgang til Tudeloft 

 

 

Jeg går nu tilbage til trappen, hvor jeg kom op. Her er døren ind til mølletårnets 

Tudeloft, hvor jeg kan gå ind. 
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Mølleremedier på Tudeloft 

 
 

Her kan jeg se flere af de remedier, som blev brugt i møllen. 

Jeg kan f.eks. se håndkværne og se hvordan melet blev hældt i sække. 

Til højre på billedet kan jeg se trappen, der fører op til Kværnloftet. 
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Kværnloft 

 
 

På Kværnloftet kan jeg se to kværne med møllesten og en havrevalse. 
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Udgang til mølleomgangen 

 
 

Fra Kværnloftet er der tre døre ud til mølleomgangen eller svikstillingen, som den 

også kaldes.  

Den eller de døre, der fører ud til de områder af mølleomgangen, hvor 

møllevingerne ikke er, vil være åbne. 
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Pas på møllevingerne 

 
 

Herude kan jeg gå rundt om møllen. 

Der kan dog være spærret, der hvor møllevingerne er.  
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Trappe til Stjernehjulsloft 

 
 

Når jeg går ind i møllen igen, kan jeg gå ad denne smalle, stejle trappe op til 

Stjernehjulsloftet. 
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Stjernehjulsloft   

 
 

På Stjernehjulsloftet er pladsen meget trang, der kan højst være 2-3 personer ad 

gangen. 

Her kan jeg se det store stjernehjul, der driver møllens kværne. 

Over Stjernehjulsloftet er yderligere to lofter i møllen; Hejseloftet og Hatloftet, men 

her er det ikke muligt at komme op. 

Så fra Stjernehjulsloftet går jeg ned ad trappen igen til Kværnloftet. 
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Følg trapper ned til billetsalg og butik 

 

 

Fra Kværnloftet går jeg ned ad trappen til anden etage, Tudeloftet og herfra ad 

trappen ned til rummet med billetsalg og butik. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

Udgang til venstre  

 
 

Jeg har nu været igennem alt, hvad man kan se og opleve inde i Dybbøl Mølle. Jeg 

kan vælge at gå tilbage og se de udstillinger, som jeg ønsker at se igen. Eller jeg kan 

se på og eventuelt købe nogle af butikkens varer, f.eks. souvenirs, bøger eller is og 

drikkevarer.  

Jeg kan også vælge at afslutte mit besøg og forlade Dybbøl Mølle. Det er muligt at 

nyde medbragt mad ved de borde og bænke, der er opstillet på begge sider af 

møllen. 
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Borde og bænke ud for indgangen  

 
 

På gårdspladsen ud for indgangen til møllen, er der opstillet borde og bænke flere 

steder. 
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Borde og bænke på den anden side af møllen 

 
 

På den anden side af møllen er der også borde og bænke, hvor jeg kan slappe af og 

eventuelt nyde min medbragte mad. 

Her kan jeg også se møllens tidligere aksel, der ikke længere er i brug. 
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Flagbastion, buste og mindesten 

 
 

Fra Dybbøl Mølle kan jeg fortsætte cirka 100 meter ad denne sti op til Flagbastionen, 

der mindes genforeningen i 1920. 
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Buster og mindesten med QR-kode   

 

 

Lige før jeg når frem til Flagbastionen, kan jeg se denne buste af Christian d. 9. 

På busten og de mange mindesten, der findes i området omkring Dybbøl Mølle, 

Flagbastionen og skanserne, kan jeg se en QR-kode. Hvis jeg scanner den med min 

smartphone eller tablet, åbner en web-app – app.1864.dk – hvor jeg får information 

om busten eller mindestenen, som jeg ser på.  
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Gåtur på skanserne  

 
 

Jeg kan også gå en tur rundt på skanserne og bl.a. se stedet, hvor det tyske 

mindesmærke Düppel Denkmal stod. Her kan jeg også se resterne af 

krudtmagasinerne i Skanse 4. 

Hvis jeg ikke allerede har besøgt Historiecenter Dybbøl Banke, så kan jeg vælge at 

gøre dette. Historiecenteret ligger i bygningen, der ses bagerst til venstre på 

billedet. 

Min billet til Dybbøl Mølle gælder ikke til Historiecenteret. Jeg kan finde en social 

præsentation af Historiecenter Dybbøl Banke her: 

https://autismgoto.com/historiecenter-dybboel-banke/ 

 

 

https://autismgoto.com/historiecenter-dybboel-banke/

